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Abstrakt

Tématem disertační práce je kotvení nosných sendvičových panelů dřevostaveb.

Dřevostavby jsou v České republice stále populárnější a mají rostoucí trend v rámci

výstavby rodinných a bytových domů. Z hlediska návrhu nosné konstrukce, ale i

následné výstavby, je systém prefabrikovaných sendvičových panelů specifický. Cílem

disertační práce je vytvoření analytického modelu popisujícího deformace a

stanovujícího únosnost výztužné stěny ze sendvičových panelů s ohledem na způsob

kotvení výztužné stěny. Výstupem disertační práce je návrhová pomůcka zohledňující

zatížení výztužné stěny a postupné aktivování jednotlivých kotevních bodů výztužných

stěn ze sendvičových panelů při vzrůstajícím vodorovném zatížení.

Klíčová slova: sendvičový panel, výztužná stěna, kotvení, únosnost, vodorovná

deformace, dřevo

Abstract

The goal of doctoral thesis is the anchoring of sandwich panels of timber

constructions. Wooden buildings popularity is increasing in the Czech Republic and it

has a growing trend in the construction of family and apartment buildings. The system of

prefabricated sandwich panels is specific in terms of the load-bearing structure as well

as the erection on a building site. The goal of the thesis is to create an analytical model

describing the deformations and determining the resistance of the sandwich panels

shear wall with consideration to the method of anchoring the shear wall. The output of

the doctoral thesis is design model taking into account the loading of shear wall and the

gradual activation of the each anchor points with the increasing horizontal load.

Keywords: sandwich panel, reinforcing walls, anchoring, load bearing capacity,

horizontal deformation, timber
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1 Úvod

Disertační práce je zaměřena na problematiku kotvení výztužných stěn a s ní

spojené posuzování prvního mezního stavu únosnosti a druhého mezního stavu

použitelnosti. Předmětem řešení jsou sendvičové panely s polystyrénovým jádrem, které

jsou alternativním stavebním systémem vůči sloupkovému systému při realizaci

dřevostaveb ČR. Každé systémové řešení vyžaduje podpůrné metody k efektivní

realizaci návrhu a posuzování staveb. Stejně tak tomu je i v případě prefabrikovaného

systému sendvičových panelů, kde na základě spolupráce mezi soukromým sektorem a

akademickou sférou vyvstal požadavek na vytvoření výpočetního modelu pro

posuzování výztužných stěn.

Sendvičové panely s OSB pláštěm a polystyrénovým jádrem se využívají pro

konstrukce nízkoenergetických a pasivních objektů a zažívají svůj vzestup nejen

v České republice, ale i v dalších evropských státech. Sendvičové panely plní současně

funkci statickou i tepelně izolační. Namáhány mohou být příčně (například stropní

panely) i ve své rovině (stěnové prvky). Pokud jsou sendvičové panely namáhány

ohybem, slouží polystyrenové jádro k přenosu smykových sil a také jako distanční prvek

k zajištění polohy OSB desek na vnějších lících panelu. U stěnových prvků, kde

převažuje namáhání panelů v jejich rovině, připadá statická funkce téměř výhradně na

OSB plášť a polystyrénové jádro pouze zajišťuje spolupůsobení obou plášťových OSB

desek.

Zatížení v rovině panelů je vnášeno do panelu jednak svislými reakcemi stropů

a konstrukcí ve vyšších podlažích, jednak vodorovnými účinky větru, zemětřesení apod.

Zejména přenos vodorovných sil se v praktických aplikacích podceňuje, což může

zvláště u vyšších objektů způsobit až porušení celé stavby.

Nedostatečná znalost fyzikálně mechanických vlastností a parametrů tuhosti

spojů panelů a jejich komponent mohou vést k neefektivnímu návrhu konstrukce. Pro

vytvoření přiléhavého numerického modelu výztužných stěn je potřeba experimentálně

ověřit tuhosti sendvičového panelu jako celku v rovině a kolmo na rovinu panelu a je

nezbytné definovat okrajové podmínky vzájemného spojení panelů a především jeho

kotvení k základové konstrukci. Cílem práce je vytvořit doporučení pro tvorbu

numerického modelu a posuzování výztužných stěn ze sendvičových panelů. Tato práce

se proto zaměřuje na informace o výzkumu prostorové tuhosti konstrukce s důrazem na
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přenos vodorovných sil do základů výztužných stěn dřevostaveb a výzkum provedený

v této oblasti. Součástí práce je i informace o již provedených experimentech výztužných

stěn ze sendvičových panelů.

Obr. 1 Přenos vodorovného zatížení výztužnými stěnami [1]
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2 Současný stav problematiky

Tato kapitola se věnuje dosažným výsledků prezentovaných v literatuře k dané

problematické tuhosti výztužných stěn ze sendvičových panelů. Nejprve bude blíže

představen konstrukční systém se sendvičových panelů včetně nejběžnějších detailů,

které objasňují napojení jednotlivých panelů a opisují způsob kotvení panelů. Je potřeba

podotknout, že konstrukční systém ze sendvičových panelů je velmi blízký k rámové

konstrukci (sloupkovému systému) a některé poznatky ze zahraniční literatury lze

bezpečně aplikovat na oba konstrukční systémy.

2.1 Konstrukční systém sendvičových panelů

Základním stavebním prvkem sendvičového konstrukčního systému je panel

tvořený dvěma komponentami - polystyrénovým jádrem a pláštěm z OSB desek.

Spolupůsobení obou komponent je zajištěno plošným lepeným spojem na bázi

polyuretanu. Polystyrénové jádro panelu je při výrobním procesu naformátováno tak, aby

bylo možné jednotlivé panely vzájemně napojit případně opatřit konec stěny nebo otvory

ve stěně dřevěnými lemujícími prvky, jak je patrné na (obr. 2). Teprve při montáži na

stavbě je panel opatřen spodním, horním lemováním, které z pravidla probíhá přes více

stěnových dílců, a svislé napojení panelu je voleno podle jeho umístění v konstrukci.

Obr. 2 Schéma sendvičového panelu

Legenda:

1 – spodní lemovací prvek a základový práh
2 – svislé lemující prvky, spoj panelů
3 – spodní lemovací prvek a základový práh
4 – OSB plášť panelu
5 – EPS jádro panelu

4 5

1

2

3
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Spoje sendvičových panelů lze rozdělit do tří skupin. Prvním typem je spoj

provedený pomocí vloženého hraněného profilu (obr. 3). Toto řešení je vhodné zejména

v místech bodového zatížení konstrukce, např. uložení dřevěného průvlaku atd., protože

hraněný profil současně vytváří sloupek napomáhající přenesení svislé reakce.

Polystyrenové jádro panelu je vůči plášti z OSB desek po obvodu panelu zapuštěné

o polovinu tloušťky propojovacího prvku a do vzniklého prostoru se vloží prvek

z masívního dřeva. Kontaktní plochu OSB desky a spojovacího prvku tvoří lepený spoj.

Přítlak lepeného spoje je obvykle zajištěn ocelovými sponkami s předepsanou

vzdáleností. Kontakt mezi polystyrenovým jádrem a spojovacím prvkem je zajištěn

polyuretanovou pěnou. Tento typ spoje se také používá pro olemování panelu, např. u

okenních a dveřních otvorů. Podstatnou informací je eliminace spoje mezi svislým

lemujícím prvkem a spodním lemovacím prvkem. Jak je prokázáno dále, tento fakt má

nezanedbatelný vliv na chování panelu v případě vodorovného zatížení.

Další varianty spoje jsou určeny převážně pro svislé spoje panelů. Druhá

varianta spoje využívá malý, vložený panel (obr. 4). Tento spoj je obdobou předchozího

typu, hraněný profil je nahrazen vloženým panelem o stejných rozměrech. Tato varianta

představuje inovaci klasického spojení panelu prováděného pouze OSB pery (obr. 4a),

kdy se spojení provádělo pomocí dvou OSB prvků (per) částečně vložením do jednoho

panelu a propojením navazujícího panelu. Výhodou tohoto řešení je omezení tepelného

mostu v místě spoje, protože se vrstva polystyrenového jádra nepřeruší.

Legenda:
1 hraněný profil
2 polystyrenové jádro
3 OSB plášť
4 ocelové sponky
5 polyuretanová pěna
6 polyuretanové lepidlo

Obr. 3 Spoj panelů – vložený hraněný profil (80x140) [2]

1 2 3

6

4 5
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Třetí variantou je spojení panelů pomocí vloženého „I“ nosníku (obr. 5). Tento

typ spojení panelu je typický pro střešní plášť.

a) b)
Legenda:
1 plášť OSB
2 polystyrenévé jádro
3 a) OSB pero b) vložený panel

4 polyuretanová pěna
5 spojovací prostředek – sponky
6 polyuretanové lepidlo


[…]


byl zajištěn bezpečný přenos tahových sil do spodní stavby. Svislé zatížení výztužné

stěny je 10 kN/m tedy V = 25 kN, jak je patrné z (obr. 80).

Největší rozdíl mezi vodorovným posunutím horního dřevěného prahu je dosažen při
vodorovné síle H = 25 kN, jak ukazuje následující tab. 10.

Tab. 10 Porovnání výstupu z modelů vodorovného posunutí horního prahu

Vodorovné
posunutí

Numerický
model

Analytický
model

Rozdíl Rozdíl v %
Vodorovné

zatížení H [kN]

w1 [mm] 7,5 10,3 2,8 27% 25,0

w2 [mm] 12,5 14,1 1,6 11% 34,5

Rozdíl ve výsledcích je dán svislou připojovací spárou mezi panely.

V numerickém modelu je spojení panelů realizováno pomocí propojovacího vloženého

panelu. A z toho důvodu vykazuje model vyšší tuhost oproti zjednodušenému

analytickému modelu, jak je patrné z prvního modelu v parametrické studii. Působení

panelů v analytickém modelu se uvažuje bez jakékoliv interakce mezi panely, která by

přispívala ke zvýšení tuhosti výztužné stěny. Z hlediska stanovení vodorovného posunutí
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lze konstatovat, že výsledek z analytického modelu dává bezpečný výstup pro

posouzení druhého mezního stavu.

Obr. 80 Parametrická studie – geometrie výztužné stěny se dvěma panely

Obr. 81 Parametrická studie – únosnost výztužné stěny se dvěma panely
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8 Závěr

Disertační práce je zaměřena na vytvoření analytického modelu, který umožnuje

stanovení únosnosti a celkovou deformaci výztužné stěny pro zadanou kombinaci

svislého a vodorovného zatížení. Na základě analytického modelu je možné pro systém

výztužné stěny ze sendvičových panelů sestavit výpočetní algoritmus se součiniteli

spolehlivosti tak, aby byl výpočetní model aplikovatelný v inženýrské praxi.

Cíl dizertační práce byl splněn, byl vytvořen analytický model, který je založen na

výpočetním algoritmu, jenž umožnuje postupné aktivování jednotlivých kotev v tahu při

libovolné kombinace svislého a postupně zvyšujícího vodorovného zatížení. Analytický

model je dále doplněn o posouzení jednotlivých komponent, kdy je hledáno maximální

možné namáhání dané komponenty ke stanovení celkové únosnosti výztužné stěny.

Na základě provedených pěti velkoformátových zkoušek byl analytický model

validován a jeho funkčnost byla dále prověřena v parametrické studii, kdy byl výsledek

z analytického modelu porovnán s výstupem z validovaného numerického modelu pro

dvě varianty: a) výztužnou stěnu skládající se z jednoho sendvičového panelu,

b) výztužnou stěnu skládající se ze dvou sendvičových panelů s jinou vzdáleností

kotevních bodů, než byla použita při velkoformátových zkouškách. Pro snazší

použitelnost modelu je algoritmus výpočtu aplikován v tabulkovém kalkulátoru.

Správná funkce kotevního bodu v analytickém modelu byla prověřena

upraveným experimentem zaměřeným na namáhání kotevního bodu v tahu. Na základě

provedení těchto zkoušek byla validována tuhost výsledné komponenty kotevního bodu

v tahu. Tímto byla potvrzena správná tuhost kotevního bodu v tahu.

Z hlediska dalšího použití v praxi je doporučeno použití součinitelů spolehlivosti,

které zajistí bezpečné použití výstupu modelu. V současné době je využití modelu

omezeno na výztužné stěny skládající se z jednoho nebo ze dvou sendvičových panelů.

Z parametrické studie vyplývá, že je nepřístupné tyto výsledky vzájemně kombinovat a

sčítat. Z hlediska stanovení vodorovného posunutí horního prahu a únosnosti výztužné

stěny skládající se ze tří sendvičových panelů je výsledná superpozice povolena pouze

u modelu z jednoho sendvičového panelu. Tímto postupem je docíleno vyššího

vodorovného posunutí a nižší hodnoty únosnosti než v případě spolupůsobení panelů,

proto je tento přístup konzervativní.
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Dále bylo prokázáno, že v případě stanovení únosnosti výztužné stěny ze

sendvičových panelů pomocí rovnoměrného smykového toku mezi pláštěm panelu a

lemování je nebezpečné a nelze ho aplikovat jako v případě sloupkového systému

opláštěného OSB deskou zajištěnou sponkami s konstantní vzdáleností. Tento přístup

se může nedopatřením objevit v inženýrské praxi z důvodu chybějícího doporučeného

návrhového postupu.

8.1 Možnosti dalšího vývoje

Spoje výztužných panelů

Další oblastí výzkumu pro sendvičové panely je řešení detailu napojení

výztužných stěn u vícepodlažních dřevostaveb. Kritickým místem se může stát

nedostatečné kotvení základových prahů v úrovni stropu. Jedním z řešení je propojení

sendvičových panelů pomocí závitových tyčí přes roznášecí plech, který by zajistil

přenos tahových namáhání i ve vyšší podlaží objektu jak je znázorněno na (obr. 82).

Další mozností je propojení svislého lemování v rozích objektu pomocí ocelových desek

a spojovacím prostředků kolíkového typu. Tímto řešením by bylo možné zajistit přenos

tahových napětí do základové konstrukce objektu.

Všechny tyto zesilující prvky mohou mít vliv na celkovou deformaci vícepodlažní

budovy a mohou změnit celkovou tuhost a namáhání jednotlivých prvků stavebního

systému ze sendvičových panelů. Z toho důvodu by byly vhodné průkazné zkoušky

chování jednotlivých spojů, aby mohl být analytický model doplněn o další komponenty

pro vícepodlažní budovy.

Obr. 82 Spojení panelů výztužných stěn
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