Posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Robert Jára

Název disertační práce: Kotvení nosných sendvičových panelů dřevostaveb

Studijní obor: Pozemní stavby

Školitel: doc. Dr. Ing. Jakub Dolejš

Oponent: doc. Ing. Bohumil Straka, CSc.

e-mail: straka.b@fce.vutbr.cz; straka@bohumil.eu

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma je velmi aktuální z hlediska teoretické analýzy výztužných stěn i odvozených závěrů při navrhování konstrukcí dřevostaveb. Nevyhovující prostorová stabilita dřevostaveb je nejčastěji způsobena nedostatečnou únosností výztužných stěn. Kotvení je zásadním prvkem systému.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý**Splnění cílů disertační práce**

komentář: Hlavním cílem disertační práce bylo vytvoření analytického modelu výztužné stěny vytvořené ze sendvičových panelů. Důležitou součástí práce je experimentální analýza stěny a sestavení numerického modelu. Autor disertační práce splnil úspěšně hlavní cíl i dílčí související cíle.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý**Metody a postupy řešení**

komentář: Postup řešení tématu je vhodně zvolen. Práce se vyznačuje komplexním zpracováním. Aplikaci zvolených metod považuji za efektivní. Výsledky práce jsou konkrétní a průkazné. Práce obsahuje vlastní stanoviska a závěry autora, včetně námětů pro další vývoj v řešené oblasti.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý**Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta**

komentář: Výsledky disertace odpovídají stanoveným cílům. Konkrétním přínosem autora je vytvoření analytického modelu kotvené výztužné stěny a ověření teoretických výsledků experimentálními zkouškami. Autor důsledně analyzoval vliv spojovacích prvků na působení výztužných stěn.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý**význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru**

komentář: Problematika kotvení výztužných stěn, zejména stěn ze sendvičových panelů, není v současné době dostatečně podrobně zpracována. Přitom se jedná o zásadní problematiku z hlediska zabezpečení prostorové tuhosti budov. Výsledky práce autora jsou přínosné pro rozvoj oboru dřevěných staveb. Mohou být využity i při řešení stěn z panelů jiné konstrukční skladby.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je precizně zpracována, obsahuje po formální stránce všechny náležitosti. Jazyková úroveň odpovídá požadavkům na zpracovávání vědeckých prací v rámci doktorského studia. Texty jsou doplněny příslušnou grafickou dokumentací. Seznam literatury obsahuje 7 publikací, jejichž je disertant autorem, respektive spoluautorem.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Positivně hodnotím, že autor podrobně analyzoval, kromě kotvení, rovněž vliv dalších prvků ovlivňujících celkové působení výztužných stěn dřevěných staveb.

- Jaká je podle názoru autora dlouhodobá životnost panelů s polystyrenovou střední vrstvou? Jaký druh polystyrenu byl v práci uvažován?

- Jak by sendvičové stěnové panely s polystyrenovou střední vrstvou vyhovovaly z hlediska požární odolnosti dřevostavby?

- Souhlasím s autorem (kap. 8.1), že další vývoj bude směřovat ke spojům panelů u vícepodlažních budov.

Závěrečné zhodnocení disertace

Na základě vyhodnocení jednotlivých požadovaných kritérií konstatuji, že předložená práce Ing. Roberta Járy splňuje podmínky kladené na disertační práce zpracované v doktorském studijním programu. Práce je vypracována pečlivě a fundovaně a je přínosná i z hlediska využití v praxi.

Práce přináší nové vědecké poznatky a prokazuje, že její autor, má potřebné schopnosti a předpoklady pro další vědeckou a výzkumnou práci.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 3. 4. 2018

Podpis oponenta: